PAGE
3

	ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ УФНС РОССИИ ПО КРАСНОЯРСКОМУ КРАЮ

	«
	15
	»
	декабря
	2015 г.

	№
	4

	г. Красноярск

	Председательствовал:
	Председатель Общественного совета при УФНС России по Красноярскому краю
А.Ю. Кондратьев

	Присутствовали:

Члены Общественного совета

	Д.С. Бураков - руководитель УФНС России по Красноярскому краю,

О.В. Бучацкая – заместитель руководителя УФНС России по Красноярскому краю,
О.А.Юркова – специалист отдела работы с налогоплательщиками УФНС России по Красноярскому краю.
Е.С. Бондаренко - Заместитель председателя Общественного совета при УФНС России по Красноярскому краю,

И.В.Лукичева - Редактор пресс-центра ООО «Сибирское агентство новостей»,
А.В.Гришаков - руководитель ООО «Студия кино Андрея Гришакова»,
А.В. Лыткин - директор  по развитию Союза промышленников и предпринимателей Красноярского края.

	Секретарь Общественного совета при УФНС России по Красноярскому краю
	В.С. Перфильева

1.  Подведение предварительных итогов деятельности УФНС России по Красноярскому краю за 2015 год
2. Подведение итогов Общероссийского дня приема граждан
[image: image2.png]

( О.В.Бучацкая)

ЗАСЛУШАЛИ:

Выступление заместителя руководителя Управления О.В.Бучацкой  по темам: «Подведение предварительных итогов деятельности УФНС России по Красноярскому краю», «Подведение итогов Общероссийского дня приема граждан».
В первом докладе отражены поступления платежей организаций и физических лиц во все уровни бюджета, информация о задолженности, предварительные итоги контрольных мероприятий, включая камеральные и выездные проверки. В 2015 году, благодаря риск - ориентированному подходу в предпроверочном анализе, отмечен рост эффективности выездных проверок в расчете на одну проверку. Повышению поступлений по имущественному налогу способствует высокая информативность населения, зафиксированный рост  сдачи строительных объектов в 2015 году, простота использования физическими лицами «Личного кабинета налогоплательщика» и т.д.  Также предварительный анализ говорит о росте поступлений по налогу на прибыль.
По второму вопросу О.В.Бучацкая рассказала о проведенном 14 декабря 2015 года с 12 по 20 часов по местному времени в соответствии с поручением Президента РФ Общероссийского дня приема граждан. Прием граждан проводился на базе аппарата Управления и территориальных налоговых органах. Всего обратилось 13 человек с вопросами по имущественному налогу, по вопросу зачета и возврата сумм, несколько вопросов не относилось к компетенции налоговых органов и были перенаправлены в другие ведомства. Также в ходе доклада освещена тема общественной оценки качества предоставления услуг государственными органами обслуживания налогоплательщиков.
РЕШИЛИ:
1.Принять к сведению доклады заместителя руководителя Управления О.В.Бучацкой.
3. Выполнение Плана мероприятий, по патриотическому воспитанию в Управлении ФНС России по Красноярскому краю в 2015 году. Рассмотрение итогов взаимодействия со средствами массовой информации

[image: image1] (О.А.Юркова)

ЗАСЛУШАЛИ:
Выступление специалиста отдела работы с  налогоплательщиками О.А.Юрковой по теме: «Выполнение Плана мероприятий, по патриотическому воспитанию в Управлении ФНС России по Красноярскому краю в 2015 году. Рассмотрение итогов взаимодействия со средствами массовой информации».
В ходе доклада были отражены итоги по выполнению мероприятий по патриотическому воспитанию в налоговых органах Красноярского края, приуроченных к общероссийским праздникам: 70-летию Победы в Великой Отечественной войне, Дню России, Дню Российского флага, Дню конституции,  25-летию со дня образования налоговых органов РФ, работы со старшим и молодым поколениями налоговиков, расширению экспозиций Музея истории налоговых органов Красноярского края.
Также рассмотрены предварительные итоги взаимодействия налоговых органов со средствами массовой информации. Приведена статистика результатов исследования Национального агентства финансовых исследований (НАФИ), проведенного в ноябре 2015 года по сравнению с двумя предыдущими годами: до 43% увеличилось число россиян, которые точно знают, куда идут налоги, тогда как два года назад процент таких граждан составлял чуть больше 30%.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклад специалиста отдела работы с  налогоплательщиками О.А.Юрковой.

2. Предложить Управлению рассмотреть вопрос о возможности взаимодействиея с федеральным каналом «Россия-2» для освещения информации тематики налоговой сферы, что позволит информировать граждан, проживающих на удаленных территориях.

4. Разработка Плана работы Общественного совета при УФНС России по Красноярскому краю на 2016 год

(А.Ю.Кондратьев)

ЗАСЛУШАЛИ:
Выступление Председателя Общественного совета А.Ю.Кондратьева по теме: «Разработка Плана работы Общественного совета при УФНС России по Красноярскому краю на 2016 год».
В ходе выступления подвели итоги работы Общественного совета в 2015 году и обсудили заслушанные доклады.

РЕШИЛИ:

1. В целях создания в общественном мнении негативного восприятия уклонения от налогообложения и незаконной минимизации налоговых обязательств рассмотреть возможность проведения мероприятий в формате «открытого диалога» или «круглого стола» для субъектов малого и среднего предпринимательства по информированию налогоплательщиков о нововведениях, упрощающих ведение бизнеса и соблюдение налоговых обязательств.
2. Членам Общественного совета направить предложения для внесения в План работы на 2016 год.

	Председательствующий
	А.Ю.Кондратьев